
Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município 

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande 

Praça Deputado Edgar Pereira, 109, Centro  

44750-000 – Caldeirão Grande / BA 

Documento assinado 

digitalmente por: DataGov 

Soluções em Tecnologia Ltda 

CNPJ 10.982.913/0001-04 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

• DECRETO Nº 83/2023 

• DECRETO Nº 84/2023 

• DECRETO Nº 85/2023 

• PORTARIA Nº 11/2023 

• PORTARIA Nº 12/2023 

• PORTARIA Nº 13/2023 

• DECISÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Número 006/2023 

 2023 – 8 páginas Caldeirão Grande / BA – Terça-feira, 22 de agosto de 2023 



Art. 4° - Este Decreto entra em vigor a partir da presente 
23 de maio de 2023. 

Gabinete do Prefeito, eme22de a 

Cândido Per& 
Pre 

efeitos -:.etroativos a 

 

PREFEITURA muoicrPAL 

CALDEIRA° 
GRANDE 

transformay áo continua! 
202l/202 

 

DECRETO NI DE029.DE AGOSTO DE 2023 

Concede Benefício Previdenciário de Pmsdo por 
Morte a Roberto Silva do Rosário, em -Jirtude do 
falecimento da Servidora Público Municipd lraci 
Dias Bezerra e, dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente os 
poderes que lhes são conferidos pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o pedido de benefício previdenciário formulado por Ronerb Silva 
do Rosário, dependente da Servidora Pública Municipal Iraci Dias Bezerra. 

CONSIDERANDO o parecer conclusivo emitido pela CAPEC — Caldeirão Grande 
Previdência, nos autos do processo n° 004.2023.05. 

DECRETA:  

Art. 10  - Fica concedido o Benefício Previdenciário previsto no artigo 40, § 7
0  da 

Constituição Federal de 1988, na redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003 -.:/c os 
arts. 29, II, "a" e 34, da Lei Municipal n° 007/2020, de 29 de julho de 2020, Pensão por :vlorte a 
Roberto Silva do Rosário, em virtude do falecimento da Servidora Pública MurAcipal 'rad 

Dias Bezerra, no cargo de Professor N-2, Ref 3, 20 horas, matrícula n° 1207. 

Art. 2° - O Pagamento do benefício de que trata este Decreto, correrá às exper_sas da 
CAPEC — Caldeirão Grande Previdência, com duração vitalícia, nos termos do quanto prevê o 
inciso IV, alínea "c", item 6, do § 8°, do art. 34, da Lei Municipal n° 007/2020, de 29 de julho de 
2020. 

Art. 3° - Fica declarada a vacância do cargo acima especificado, na forma prev:sta no 
inciso VII, do art. 41 Lei 02/95, de 12 de julho de 1995, que dispõe sobre o Regime Jarídico 
Único dos Servidores Públicos Municipais. 

Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande - Praça Deputado Edgar Pereira, n° 109 — Centro — 
Caldeirão Grande — BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 3634-2263 / CNPJ: 13.913.31'."5/0001 -13 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

2 

 



Gabinete do Prefeito, em,202de osto de 

dido Pe mrra Filho 
o Municipal 

PREFEiTURA mUNICIPAL 

CALDEIRA° 
GRANDE 
A transformação continua! 

2021/2024 

DECRETO NM, DE Q02-DE AGOSTO DE2023 

Concede Beneficio Previdenciário de Pensão por 
Morte a José Lopes Guimarães, em virtude do 
falecimento da Servidora Público Municipal 
Maria Isabel Santos de Oliveira e, 'lá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente os 
poderes que lhes são conferidos pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o pedido de beneficio previdenciário formulado por José Lopes 
Guimarães, dependente da Servidora Pública Municipal Maria !abei Santos de Oliveira. 

CONSIDERANDO o parecer conclusivo emitido pela CAPEC — Caldeirão Grande 
Previdência, nos autos do processo n° 006.2023.05. 

DECRETA:  

Art. 1° - Fica concedido o Benefício Previdenciário previsto no artigo 40, § 7° da 
Constituição Federal de 1988, na redação dada pela Emenda Constitucional n` 41/2)03 ctc os 
arts. 29, II, "a" e 34, da Lei Municipal n° 007/2020, de 29 de julho de 2020, Pensão por Morte a 
José Lopes Guimarães, em virtude do falecimento da Servidora Pública Municipal Maria Isabel Santos de Oliveira, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula r° 1083. 

Art. 2° - O Pagamento do beneficio de que trata este Decreto, correrá às expensas da 
CAPEC — Caldeirão Grande Previdência, com duração vitalícia, nos termos do quanto prevê o 
inciso IV, alínea "c", item 6, do § 8°, do art. 34, da Lei Municipal n° 007/2020, de 29 de julho de 
2020. 

Art. 30  - Fica declarada a vacância do cargo acima especificado, na forma prevista no 
inciso VII, do art. 41 Lei 02/95, de 12 de julho de 1995, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor a partir da presente data, com efeitos re:roativos a 
08 de agosto de 2023. 

Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande - Praça Deputado Edgar Pereira, n° 109 — Centro — 
Caldeirão Grande — BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

3 

 



Ii 

PREFEITURA IstUNICFPAL .. 

CALDEIRÃO 

M GRANDE ialt, II transformação continuai 
2021/2024 

11111111~111111~".........1111  
ieiIlleeeee"Iel""""gi  

DECRETO N°&:5, DE 22-DE AGOSTO DE 2023 

Concede Benefício Previdencicirio de Pensão por 
Morte a Roberto Silva do Rosário, em lirtude do 
falecimento da Servidora Público Municipal Iraci 
Dias Bezerra e, dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente os 
poderes que lhes são conferidos pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o pedido de benefício previdenciário formulado po: RDberto Silva 

do Rosário, dependente da Servidora Pública Municipal Iraci Dias Bezerra. 

CONSIDERANDO o parecer conclusivo emitido pela CAPEC — Caldeirão Grande 

Previdência, nos autos do processo n° 005.2023.05. 	 wo' 

DECRETA:  

Art. 1° - Fica concedido o Benefício Previdenciário previsto no ar±go 40, § 70 da 
Constituição Federal de 1988, na redação dada pela Emenda Constitucional IV 41/2003 c/c os 
arts. 29, II, "a" e 34, da Lei Municipal n° 007/2020, de 29 de julho de 2020, Pensão por Morte a 

Roberto Silva do Rosário, em virtude do falecimento da Servidora r ública \junicipal Iraci 

Dias Bezerra, no cargo de Professor N-2, Ref 3, 20 horas, matrícula n° 5.119. 
Oos 

Art. 2° - O Pagamento do benefício de que trata este Decreto, correra às expensas da 
CAPEC — Caldeirão Grande Previdência, com duração vitalícia, nos termos do quarro prevê o 
inciso IV, alínea "c", item 6, do § 8°, do art. 34, da Lei Municipal n° 007/2020, de 29 de julho de 

2020. 

Art. 30 - Fica declarada a vacância do cargo acima e- peerAca"do, n"?.4f,:riÁa prevista no 

inciso VII, do art. 41 Lei 02/95, de 12 de julho de 1995, que dispõe sobre a-Regime Jurídico 

Único dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 40 - Este Decreto entra em vigor a partir da presente data, com efeitcs retroativos a 

23 de maio de 2023. 

Gabinete do Prefeito, em .2-2de ago 	02 

Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande - Praça Deputado Edgar Pereira, r.f IC9 — Centro — 
Caldeirão Grande — BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 3634-2263 / CNPJ: 13.; 13.355/0001-13 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

4 

 



PREFEITURA MUNICIPAL 

tt, CALDEIRA° 
GRANDE 
A trunsformuçüe conTinuat 

2021/2024 

uirra Filho 
unicipal 

Cândid 

en 

Degeto no 020, de 0021/2021 

PORTARIA N°) j_, DEo2.2.DE AGOSTO DE 2023 

Fixa renda mensal inicial do benefício de 
Pensão por Morte do servidor que especifica e, 
dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições e de acordo com o Decreto n°. , de de julho de 2023. 

RESOLVE:  

Art. 1° - Fixar a renda mensal do benefício previdenciário de Pensão- por Morte da 
Servidora Pública Municipal Iraci Dias Bezerra, no cargo de Professor N-2, Ref 3, 20 horas, 

matrícula n° 1207, em favor de Roberto Silva do Rosário, dependente da segurada falecida, em 

R$ 2.163,56 (dois mil, cento e sessenta e três reais e cinquenta e seis centavos), correspondente 
das seguintes parcelas: 

Memorial de Cálculo dos Proventos: 

UR (Última Remuneração) = R$ 2.917,56 
MA (Média Aritmética) = R$ 2.163,56 	_ 
Proporcionalidade = (22,06/22,66) = 106% 	— 
RMI (Renda Mensal Inicial) = R$ 2.163,56 x 100% = R$ 2.163,56 

Proventos 	 R$ 2.163,56 

Total dos Proventos a receber 	 R$ 2.163,56 

5tg 
Art. 2° - O beneficio de que trata o artigo anterior, será reajustado, para preservar-lhe, 

em caráter permanente, o valor real, na mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do 
Regime Geral de Previdência Social, de acordo com a variação integral do INPC calculado pelo 
IBGE. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir da prese 	ta, com eeitos retroativos a 

23 de maio de 2023. 

Gabinete do Prefeito, 	 de 2023. 

Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande - Praça Deputado Edgar Pereira, ri 109 — Centro — 
Caldeirão Grande — BA CEP: 44750-000/ Tel: 74 3634-2263 I CNPJ: 13.913.355/0001-13 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

5 

 



PREFEITURA MUNICIPAL 

CALDEIRA° 
GRANDE 

trunsformoycio continua! 
2021/2024 

eeeeeeleeeeaeeeeeleneeeeeeeee 

PORTARIA N'AR, DE c2,2DE AGOSTO DE 2023 

Fixa renda mensal inicial do beneficio de 
Pensão por Morte do servidor que especifica e, 
dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições e de acordo com o Decreto no. , de de julho de 2023. 

RESOLVE:  

Art. 1° - Fixar a renda mensal do benefício previdenciário de Pensãa por Morte da 
Servidora Pública Municipal Maria Isabel Santos de Oliveira, no cargo de Aux_liar de Serviços 
Gerais, matrícula n° 1083, em favor de José Lopes Guimarães, dependente da segurada falecida, em R$ 1.376,07 (um mil trezentos e setenta e seis reais e sete centavos), correspondente das 
seguintes parcelas: 

Memorial de Cálculo dos Proventos: 

UR (Última Remuneração) = R$ 1.467,40 
MA (Média Aritmética) = R$ 1.376,07 
Proporcionalidade = (16,71/16,71) = 100% 
RMI (Renda Mensal Inicial) =R$ 1.376,07 x 100% = RS 1.376,07 

Proventos 	 R$ 1.376,07 

Total dos Proventos a receber 	 RS 1.376,07 
5tg 
Art. 2° - O benefício de que trata o artigo anterior, será reajustado, para p:eservar-lhe, 

em caráter permanente, o valor real, na mesma data em que se der o reajuste dos beneficios do 
Regime Geral de Previdência Social, de acordo com a variação integral do INPC calculado pelo 
IBGE. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data, com efehos retroativos a 
08 de agosto de 2023. 

Gabinete do Prefeito, em 	 e 2023. 

a Guirra Filho 
.• _ 

id # 

Derisva be : • n e Souza 
Dire or da CAPEC 

Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande - Praça Deputado Edgar Pereira, n° 109 — Centro — 
Caldeirão Grande — BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 3634-2263 / CNPJ: 13.913.353/0001-13 

ido 
refeito 
tauU 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

6 



PREFEiTIJRA MUSICIPAL 

CALDEIRA° 
mmr:of GRANDE 

A trcinstorniciçao carjgeg! 

ielle~liraeeeeee"."1" 	
eleMeleellege~11"1"1"1.1 11 

PORTARIA Na DE022DE AGOSTO DE 2023 

Fixa renda mensal inicial do benefício de 
Pensão por Morte do servidor que especifica e, 
dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições e de acordo com o Decreto no. ___, de de julho de 2023. 

RESOLVE:  

Art. 1° - Fixar a renda mensal do benefício previdenciário de Pensão por Morte da 

Servidora Pública Municipal Iraci Dias Bezerra, no cargo de Professor N-2, Ref 3, 20 horas, 

matricula n° 5119, em favor de Roberto Silva do Rosário, dependente da segurada falecida, em 

R$ 2.100,51 (dois mil, cem reais e cinquenta e um centavos), correspondente das seguintes 

parcelas: 

Memorial de Cálculo dos Proventos: 

UR (Última Remuneração) = R$ 2.796,00 
MA (Média Aritmética) = R$ 2.100,51 
Proporcionalidade = (16,14/16,14) = 100% 
RMI (Renda Mensal Inicial) = R$ 2.100,51 x 100% = R$ 2.100,51 

Proventos 	
R$ 2.100,51 

Total dos Proventos a receber 	 RS 2.100,51 

5tg 
Art. 2° - O benefício de que trata o artigo anterior, será reajuszado, para preservar-lhe, 

em caráter permanente, o valor real, na mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do 
Regime Geral de Previdência Social, de acordo com a variação integral de INPC calculado pelo 

IBGE. 

Art. 30 - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data, com efeitos retroativos a 

23 de maio de 2023. 

Gabinete do Prefeito, emo 	 023. 

turra Filho 
unicipal 

e 	clÉ 50wza 
ivii`#.1.1da.upp Dkretnt Pres 

• ,Xijiwisisitill 
Derisv:altn an Ir/ a de Sttuza 

Diretor da CAPÊ:C 

Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande - Praça Deputado Edgar Fereira, n° 109 — Centro — 
Caldeirão Grande — BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 3634-2263 / CNPJ 13.913.355/000143 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

7 

 



_____________________________________________________________________________ 
DOCUMENTO OFICIAL | www.caldeiraogrande.ba.gov.br | DOCUMENTO OFICIAL 

Praça Deputado Edgar Pereira, nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA 
CEP: 44750-000   /   Tel:  74 3634-2263   / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE 

Coordenação de Controle Interno 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Número – 006/2023 

DECISÃO 

Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município de 

Caldeirão Grande, bem como, assim como o requerimento administrativo 

formulado, autuado sob o nº. 006/2023, dado que o pedido foi baseado em 

documentos comprobatórios e atestado pelo relatório de visita social, decide-se, 

pela revisão e prorrogação da concessão dos benefícios solicitados. 

BENEFICIO – ALUGUEL SOCIAL 

BENEFICIARIOS: 

JOHNATAN FERNANDES DIAS 

ICARO VITOR SANTOS PEREIRA 

PERIODO – 06 MESES  

VALOR – 150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) 

Caldeirão Grande, Bahia, 22 de agosto  de 2023. 

_________________________________________ 

          CANDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO 

Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

8 


